[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2012
2
___________________

№ ___________

         Об образовании муниципальной
                     комиссии по делам
            несовершеннолетних и защите
                                 их прав

В соответствии с частью 2 статьи 4 Закона Нижегородской области от 26 октября 2006 года №121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Нижегородской области»:
1. Образовать муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (прилагается).
2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                   И.Л.Раев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа г. Выкса
от  12.01.2012   №  _2______
Состав

муниципальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

1. Шолохов И.А.  – заместитель главы администрации городского округа г. Выкса, председатель комиссии

2. Вятина И.Е. – начальник отдела по делам молодежи администрации городского округа г. Выкса, заместитель председателя комиссии

3. Ручкина Е.А. – начальник отдела по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа г. Выкса, ответственный секретарь комиссии
Члены комиссии:

1. Агалаков А.Ю. – участковый врач-психиатр ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» (по согласованию)
2. Биткова Л.Г. – главный специалист отдела по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа г. Выкса

3. Буланькова Н.В. – и.о. директора МОУ ДОД Подростковый центр «Лабиринт» (по согласованию)
4. Вдовина Н.Ю. – и.о. зам. начальника филиала по Выксунскому району ФКУ «УИИ  ГУФСИН России по Нижегородской области» (по согласованию)

5. Волков С.Ю. – начальник западного территориального управления городского округа г. Выкса
6. Ершова Н.А. – главный специалист управления образования городского округа г. Выкса
7. Кадяева О.Б. – начальник отдела семейной политики, профилактики безнадзорности и социальной реабилитации детей УСЗН г. Выкса (по согласованию)

8. Кузьмина И.М. – заместитель директора по воспитательной работе ГБОУ СПО «Выксунский политехнический колледж» (по согласованию)

9. Мыларщиков А.Ю. – врач подросткового кабинета наркологического отделения ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» (по согласованию)
10. Сударкин Е.И. – ведущий специалист отдела по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа г. Выкса
11. Юхров Д.Н. – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД РФ по Выксунскому району, подполковник полиции (по согласованию)
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа г. Выкса

от «_12»     01           2012 года  №  2
Положение

о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

1. Общие положения

1.1. Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом в системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральный закон от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», другие федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Нижегородской области, Закон Нижегородской области от 26 октября 2006 года №121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Нижегородской области», Закон Нижегородской области от 3 ноября 2006 года №134-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», другие законы Нижегородской области и иные нормативные правовые акты Нижегородской области.

1.3. Финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет субвенций, передаваемых местному бюджету в соответствии с законом Нижегородской области о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Основные задачи Комиссии

2.1.Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области, по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.2. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.3. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, а также выявление и устранение причин, им способствующих.

2.4. Взаимодействие с общественными объединениями и религиозными организациями, прошедшими в установленном порядке государственную регистрацию, иными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов.

3. Порядок образования и состав Комиссии

3.1. Комиссия образуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

3.2. В состав Комиссии входят: председатель – заместитель главы администрации городского округа; заместитель председателя – представитель органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; ответственный секретарь – представитель органа местного самоуправления обеспечивающего деятельность Комиссии; члены комиссии – представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов местного самоуправления, общественных организаций.

Общее количество членов муниципальных комиссий должно составлять не менее 9 человек.

3.3. Организационное, правовое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по защите прав несовершеннолетних городского округа.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области, по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории городского округа.

4.2. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявление и устранение причин, способствующих безнадзорности, беспризорности, совершению правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних.

4.3. Рассмотрение представлений органов управления образовательных учреждений об исключении несовершеннолетних, не получивших основного общего образования, из образовательных учреждений и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации «Об образовании».

4.4. Рассмотрение в пределах своей компетенции материалов в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния и не подлежащих уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность.

4.5. Осуществление полномочий, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

4.6. Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области, по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4.7. Подготовка обращений в суд по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

4.8. Рассмотрение жалоб и заявлений несовершеннолетних, их родителей или законных представителей, иных лиц по вопросам связанными с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних.

4.9. Организация и проведение мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов.

4.10. Оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

4.11. Обеспечение применения мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

4.12. Осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

5. Права Комиссии

5.1. В пределах своей компетенции запрашивать и получать сведения, необходимые для осуществления своих полномочий, от органов и учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, исполнительных органов местного самоуправления, организаций;

5.2. Приглашать на свои заседания для получения информации по рассматриваемым вопросам должностных лиц, специалистов и граждан;

5.3. Вносить предложения в органы государственной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления, организации по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

5.4. Применять меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или законных представителей в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области;

5.5. Посещать в установленном порядке учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для проверки условий содержания, воспитания и обучения несовершеннолетних, а также обращения с несовершеннолетними в указанных учреждениях;

5.6. Принимать правовые акты по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав.

6. Организация деятельности Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым  на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

6.2. Заседания Комиссии проводятся на основании плана работы либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

6.3. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами комиссии и представителями тех органов, организаций и учреждений, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее 10 дней до проведения заседания.

6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. При невозможности участия в заседании члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии.

6.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. Решения комиссия носят рекомендательный характер.

6.6 Председатель Комиссии

6.6.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии.

6.6.2. Утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение.

6.6.3. Принимает решение о проведении заседаний Комиссии.

6.6.4. Распределяет обязанности между членами Комиссии.

6.6.5. Утверждает состав рабочих групп.

6.6.6. Представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

6.7. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя в случае его отсутствия.

6.8. Ответственный секретарь Комиссии

6.8.1. Осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям Комиссии.

6.8.2. Оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за их реализацией.

6.9. На заседания Комиссии могут приглашаться представители организаций и ведомств, не входящих в состав Комиссии, представители органов местного самоуправления, общественных организаций и другие лица.

Комиссия может рассматривать определенные вопросы на закрытых заседаниях.

7. Ответственность Комиссии

7.1. Комиссия в лице председателя несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.